
ANEXO - XXIV

Município
Exercício
Lei Municipal nº
Data da Lei
Alíquota - Servidores Ativos (%) 14,00%
Alíquota - Inativos (%) 14,00% - ACIMA DO TETO RGPS
Alíquota - Pensionistas (%) 14,00% - ACIMA DO TETO RGPS
Alíquota - Patronal (%) 14,00%
Alíquota - Compromisso Especial (%) 13,79%
Data de Repasse (Previsão Legal) ATE O DIA 10 DO MÊS SUBSEQUENTE

 CONTADOR (A) 
CRC/AL Nº 

588/2021
2024

06/04/2021

Demonstrativo de Recolhimento das Contribuições Previdenciárias ao Regime Próprio de Previdência Social 
(RPPS)

MATRIZ DE CAMARAGIBE

PREFEITO (A)  CONTROLADOR (A) 
INTERNO (A)



ANEXO XXIV-A

Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 2.085.897,83 292.025,70 289.387,36 289.387,36 10/02/2024 30/01/2024
Fevereiro 2.094.874,83 293.282,48 290.644,58 290.644,58 10/03/2024 29/02/2024
Março 2.134.905,78 298.886,81 289.759,19 289.759,19 10/04/2024 27/03/2024
Abril 2.143.337,36 300.067,23 290.706,10 286.745,43 10/05/2024 30/04/2024
Maio 2.152.062,87 301.288,80 298.392,16 298.392,16 10/06/2024 29/05/2024
Junho 2.152.570,98 301.359,94 298.450,85 298.450,85 10/07/2024 03/07/2024
Julho 2.141.839,90 299.857,59 345.998,35 345.998,35 10/08/2024 30/07/2024
Agosto 2.123.182,39 297.245,53 271.266,12 271.266,12 10/09/2024 30/08/2024
Setembro 2.129.021,84 298.063,06 297.149,74 297.149,74 10/10/2024 01/10/2024
Outubro 2.122.300,24 297.122,03 293.068,14 293.068,14 10/11/2024 31/10/2024
Novembro 2.124.836,19 297.477,07 294.560,99 294.560,99 10/12/2024 29/11/2024
Dezembro 2.122.086,15 297.092,06 293.814,47 293.814,47 10/01/2025 30/12/2024
13º Salário 1.556.775,63 217.948,59 215.613,36 215.613,36 10/01/2025 10/12/2024
TOTAL 27.083.691,99 3.791.716,88 3.768.811,41 3.764.850,74 0,00

Contribuição dos Servidores Ativos, Inativos e dos Pensionistas (RPPS)

BASE DE CÁLCULO RECOLHIDA (4)
Retida (2) Contabilizada

DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO REPASSE 

(6)

 (Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder 
Executivo) 

 CONTROLADOR (A) 
INTERNO (A)

 CONTADOR (A) 
CRC/AL Nº 

PREFEITO (A)



ANEXO XXIV-B

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 2.085.897,83 292.025,70 292.025,70 293.282,48 10/02/2024 30/01/2024
Fevereiro 2.094.874,83 293.282,48 293.282,48 293.282,48 10/03/2024 29/02/2024
Março 2.134.905,78 298.886,81 298.886,81 298.886,81 10/04/2024 27/03/2024
Abril 2.143.337,36 300.067,23 300.067,23 300.067,23 10/05/2024 30/04/2024
Maio 2.152.062,87 301.288,80 301.288,80 301.288,80 10/06/2024 29/05/2024
Junho 2.152.570,98 301.359,94 301.359,94 301.359,94 10/07/2024 03/07/2024
Julho 2.141.839,90 299.857,59 299.857,59 299.857,59 10/08/2024 30/07/2024
Agosto 2.123.182,39 297.245,53 297.245,53 297.245,53 10/09/2024 30/08/2024
Setembro 2.129.021,84 298.063,06 298.063,06 298.063,06 10/10/2024 01/10/2024
Outubro 2.122.300,24 297.122,03 297.122,03 297.122,03 10/11/2024 31/10/2024
Novembro 2.124.836,19 297.477,07 297.477,07 297.477,07 10/12/2024 29/11/2024
Dezembro 2.122.086,15 297.092,06 297.092,06 297.092,06 10/01/2025 30/12/2024
13º Salário 1.556.775,63 217.948,59 217.948,59 217.948,59 10/01/2025 10/12/2024
TOTAL 27.083.691,99 3.791.716,88 3.791.716,89 0,00 3.792.973,67 0,00

CONTABILIZADA BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5)

Contribuição Normal do Municípios (RPPS)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

DATA DO 
REPASSE (6)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR (1)

BASE DE CÁLCULO

DEVIDA

 PREFEITO (A) CONTADOR (A) 
CRC/AL Nº 

 CONTROLADOR 
(A) INTERNO (A)



ANEXO XXIV-C

Termo de Parcelamento nº ______, de __/__/_____ Origem da dívida:____________________________

Contribuições do ente (9): R$ ___________________________ Contribuições dos segurados (10): R$ _______________

Acréscimos legais (11): R$ ____________________ Total confessado: R$ ________________

Número total de parcelas: _____ Data de vencimento de cada parcela: __/__/_____

Índice de atualização legal (12): _________

NÚMERO DE ORDEM 
DA PARCELA

DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

Parcelamento de Dívida Previdenciária – Demonstrativo de Recolhimento (RPPS)
Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder 
Executivo)



 CONTROLADOR (A) 
INTERNO (A)

 CONTADOR (A) 
CRC/AL Nº 

 PREFEITO (A)



Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 2.085.897,83 287.645,31 272.461,00 272.461,00 10/02/2024 30/01/2024
Fevereiro 2.094.874,83 288.883,24 273.772,44 273.772,44 10/03/2024 29/02/2024
Março 2.134.905,78 294.403,51 73.841,86 73.841,86 10/04/2024 27/03/2024
Abril 2.143.337,36 295.566,22 74.718,47 74.718,47 10/05/2024 30/04/2024
Maio 2.152.062,87 296.769,47 281.445,96 281.445,96 10/06/2024 29/05/2024
Junho 2.152.570,98 296.839,54 281.327,02 281.327,02 10/07/2024 03/07/2024
Julho 2.141.839,90 295.359,72 279.906,75 279.906,75 10/08/2024 30/07/2024
Agosto 2.123.182,39 292.786,85 277.199,85 277.199,85 10/09/2024 30/08/2024
Setembro 2.129.021,84 293.592,11 278.160,82 278.160,82 10/10/2024 01/10/2024
Outubro 2.122.300,24 292.665,20 275.307,80 275.307,80 10/11/2024 31/10/2024
Novembro 2.124.836,19 293.014,91 277.976,63 277.976,63 10/12/2024 29/11/2024
Dezembro 2.122.086,15 292.635,68 85.392,37 85.392,37 10/01/2025 30/12/2024
13º Salário 1.556.775,63 214.679,36 201.585,72 201.585,72 10/01/2025 10/12/2024
TOTAL 27.083.691,99 3.734.841,13 2.933.096,69 2.933.096,69 0,00

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7)

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA RECOLHIDA (4)

XXIV-D - Contribuição do Município - Compromisso Especial (RPPS) decorrente de Alíquota Suplementar 
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder 
Executivo)

DATA DO 
VENCIMENTO (5)

DATA DO 
REPASSE (6)

 CONTADOR (A) 
CRC/AL Nº 

 PREFEITO (A)  CONTROLADOR 
(A) INTERNO (A)



ANEXO XXIV-E

0,00

 CONTROLADOR (A) 
INTERNO (A)

Contribuição do Município – Compromisso Especial (RPPS) de corrente de aportes para cobertura de déficit 
atuarial

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da 
administração direta e indireta do Poder Executivo)

VALOR (13) DATA DO 
REPASSE

 CONTADOR (A) 
CRC/AL Nº 

 PREFEITO (A)



ANEXO XXIV-F

0,00

Aporte para cobertura de insuficiência financeira eventual (RPPS)

VALOR (14) DATA DO 
REPASSE

 PREFEITO (A) CONTADOR (A) 
CRC/AL Nº 

 CONTROLADOR (A) 
INTERNO (A)
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